
 

 

7 
 
 

PORTARIA N° 129/2025-Saae 

 

 

Dispõe sobre a concessão do desenvolvimento de 

carreira aos servidores integrantes do Plano de Cargos, 

Carreiras e Salários do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto (Saae) de Sobral. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (Saae) DE 

SOBRAL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de 

outubro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 2104, de 11 de junho de 2021, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder o desenvolvimento de carreira aos servidores do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto de Sobral, conforme os critérios estabelecidos pelo art. 7º da Lei nº 2.421/2023, que 

dispõe o Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral; 

Art. 2º - Fica concedida a progressão aos servidores listados no Anexo I desta portaria, em 

conformidade com os critérios estabelecidos no art. 7º § 1º da Lei nº 2.421/2023; 

Art. 3º - Fica concedida a promoção aos servidores listados no Anexo II desta portaria, em 

conformidade com os critérios estabelecidos no art. 7º § 2º da Lei nº 2.421/2023; 

Art. 4º - Os servidores enquadrados de acordo com os anexos I e II desta Portaria, que se sentirem 

prejudicados, terão o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentar recurso endereçado ao Diretor 

Presidente da Autarquia, por meio de e-mail: gestaodepessoas@saaesobral.com.br;  

Art. 5º - Os termos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

financeiros nos termos do art. 13 da Portaria nº 37/2024 – SAAE.  

Art. 6° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Diretor-Presidente do SAAE/SOBRAL, em 14 de março de 2025. 

 

 

 

JOSE OSWALDO SOARES BALREIRA JÚNIOR 
Diretor-Presidente 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 129/2025-Saae 

SERVIDORES BENEFICIADOS COM A PROGRESSÃO NA CARREIRA  

Nº Servidor Matrícula  Cargo 

DE 

Classe

/refer

ência 

PARA 

Classe

/refer

ência 

1 JOERLANDE ALVES BRAGA 37942 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS III3 III4 

 

ANEXO II DA PORTARIA N° 129/2025-Saae 

SERVIDORES BENEFICIADOS COM A PROMOÇÃO NA CARREIRA 

Nº Servidor Matrícula  Cargo 

DE 

Classe

/refer

ência 

PARA 

Classe

/refer

ência 

01 FRANCISCO DAS CHAGAS 

RIBEIRO 

37908 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS III6 IV1 

 

 

 
 


		2025-03-14T17:13:06-0300
	JOSE OSWALDO SOARES BALREIRA JUNIOR:48687260300




